2) Bei Pupikofer a. a. D. Nr. 28. S. 46, 47. Die Hauptstellen der Urkunde lauten: „§. 1. *Primo volumus et sancimus, ut quicumque in dicta civitate civis existens et propriam habens aream in eadem, sciente domino suo naturali et vero, si quem habuit, nec repetitus ab ipso, residentiam per annum unum et diem ibidem fecerit liberam et quietam, non teneatur domino suo ad aliud, nisi quod*

ipso cive defuncto animal optimum, quod idem civis habet tunc in pecoribus et jumentis, eidem domino pro mortuario assignetur. §. 2. Item quicumque attinens liberis nostris in dicta civitate jam civis existit, aut in civem assumtus inantea fuit, tantummodo justam et debitam *sturam* advocatie de bonis ipsorum proprie et hereditarie contingentibus solvere sine augmento quolibet sit adstrictus. §. 3. Et si illorum hominum, qui *sturas* dant indebitas et injustas, tot in cives recepti fuerint, quod *stura* ipsorum ad decem libras rationabiliter se extendat, plures de talibus hominibus in cives de cetero non sunt aliquatenus assumendi. §. 4. Si vero tales assumti et admissi fuerint, iidem *sturam*, sicut prius, non obstante privilegio civili, solvere tenebuntur. §. 5. Item si aliquis civis in civitate predicta infeodatus a liberis nostris decessit, sine liberis masculis: extunc filie vel filia ex eo procreate vel procreata legitime succedere debent vel debet, tanquam filii, in bonis feodalibus a nostris descendentibus liberis memoratis. §. 6. Volumus etiam et presenti sancimus edicto, ut quilibet civis civitatis ejusdem *Frowenvelt* non alibi, quam in ipsa civitate, juri stare debeat super sibi motis aut movendis actionibus secularibus responsurus, nec per quemquam ad alia extra civitatem judicia trahi debet, nisi constet, justitiam de ipso cive predictae civitatis judicem petentibus denegare."

3) In Schauberg's Zeitschrift für noch ungedruckte schweiz. Quellen Bd. II. S. 116—21.

## XCVII.

Frauenstein (im Meißnischen). Freiheitsbrief Herzog Friedrich's zu Sachsen von 1439., die Gemeinde zu Frauenstein „begnadend und belehnend mit Stadt-Recht, und mit solchen Gewohnheiten und Rechten, als haben die von Dresden, die von Dippoldiswalda, oder die von Seyda“, und namentlich Bestimmungen über jährliche Wahl des Bürgermeisters und der Rathsgeschworenen („Eydesgenossen“) oder Schöppen, deren Obliegenheiten und Befugnisse, insbesondere Strafgewalt gegen Widerspenstige und schädlichen Unkauf, endlich über Marktrecht, Bier- und Salzverschleiß enthaltend.

Bei Schöttgen und Kreyzig, Nachlese der Historie von Ober-Sachsen Thl. IV. Nr. VII. 3. S. 686—92. sammt der neuerlichen Bestätigung des Privilegs durch die herzoglichen Brüder Ernst (Churfürst) und Albrecht vom J. 1466. (S. 686. 690. fg.)